monitora la corretta correlazione tra strumenti de-
rivati e flussi sottostanti e l’adeguata rappresenta-
zione contabile in ottemperanza ai principi conta-
bili internazionali IFRS.
Con riferimento alle valute diverse dall’euro consi-
derate maggiormente rappresentative in termini
di esposizione al rischio di cambio, per il 2016 si è
provveduto a elaborare un’analisi di sensitività per
determinare l’effetto sul conto economico e sul
patrimonio netto che deriverebbe da un’ipotetica
variazione positiva e negativa del 10% nei tassi di
cambio delle citate valute estere rispetto all’euro.
L’analisi è stata effettuata per tutte le attività e
passività finanziarie rilevanti originariamente
espresse nelle valute considerate e ha interessa-
to in particolare le seguenti fattispecie:
- strumenti derivati su tassi di cambio;
- crediti commerciali e altri crediti;
- debiti commerciali e altri debiti;
- disponibilità liquide ed equivalenti;
- passività finanziarie a breve e lungo termine.
Si precisa che per gli strumenti derivati su tassi di
cambio la sensitivity analysis sul relativo fair value
viene determinata confrontando le condizioni sot-

SAIPEM Relazione finanziaria annuale / Note illustrative al bilancio consolidato

2015 2016

+10% -10% +10% -10%

Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio

(milioni di euro) economico netto economico netto economico netto economico netto

Strumenti derivati (29) (308) 29 308 (195) (334) 195 334

Crediti commerciali e altri 105 105 (105) (105) 129 129 (129) (129)

Debiti commerciali e altri (95) (95) 95 95 (104) (104) 104 104

Disponibilità liquide 8 8 (8) (8) 22 22 (22) (22)

Passività finanziarie a breve termine (46) (46) 46 46 - - - -

Passività finanziarie a medio/lungo termine (6) (6) 6 6 - - - -

Totale (63) (342) 63 342 (148) (287) 148 287

La sensitivity analysis dei crediti e debiti commer-
ciali suddivisa per le principali valute risulta esse-
re la seguente.

Rischio di mercato - Tasso di interesse
Le oscillazioni dei tassi di interesse influiscono sul
valore di mercato delle attività e passività finanzia-
rie dell’impresa e sul livello degli oneri finanziari
netti, essendo alcuni dei finanziamenti sottoscritti
a tassi variabili. L’obiettivo di risk management è la
minimizzazione del rischio di tasso di interesse nel
perseguimento degli obiettivi di struttura finanzia-
ria definiti e approvati dal Management.
La funzione Finanza del Gruppo Saipem valuta, in

[…]

dalla funzione Finanza che monitora la corretta
correlazione tra strumenti derivati e flussi sotto-
stanti e l’adeguata rappresentazione contabile in
ottemperanza ai principi contabili internazionali
IFRS. Sebbene Saipem adotti una strategia volta
a minimizzare l’esposizione al rischio di tasso di
interesse attraverso il perseguimento di obiettivi
di struttura finanziaria definiti, non può escludersi
che le oscillazioni dei tassi di interesse possano
influenzare in maniera significativa i risultati del
Gruppo e la comparabilità dei risultati dei singoli
esercizi.
Per quanto attiene alla valorizzazione a fair value
degli strumenti derivati su tassi di interesse, essa
viene calcolata dalla funzione Finanza sulla base di
algoritmi di valutazione standard di mercato e su
quotazioni/contribuzioni di mercato fornite da pri-
mari info-provider pubblici. Con riferimento al ri-
schio di tasso di interesse è stata elaborata un’a-
nalisi di sensitività per determinare l’effetto sul
conto economico e sul patrimonio netto che deri-
verebbe da un’ipotetica variazione positiva e ne-
gativa del 10% nei tassi di interesse.

105

SAIPEM Relazione finanziaria annuale / Note illustrative al bilancio consolidato

31.12.2015 31.12.2016

(milioni di euro) Valuta Totale Δ -10% Δ +10% Totale Δ -10% Δ +10%

Crediti

USD 970 (97) 97 1.143 (114) 114

JPY 23 (2) 2 3 (1) 1

SGD - - - 35 (4) 4

KWD - - - 32 (3) 3

PLN 8 (1) 1 32 (3) 3

AED 20 (2) 2 21 (2) 2

NOK 20 (2) 2 13 (1) 1

Altre valute 8 (1) 1 9 (1) 1

Totale 1.049 (105) 105 1.288 (129) 129

Debiti

USD 679 68 (68) 746 75 (75)

GBP 70 7 (7) 37 4 (4)

AED 36 4 (4) 27 3 (3)

SGD 33 3 (3) 101 10 (10)

NOK 28 3 (3) 31 3 (3)

JPY 6 1 (1) 27 3 (3)

AUD 20 2 (2) 1 - -

KWD 20 2 (2) 28 3 (3)

PLN 20 2 (2) 14 1 (1)

Altre valute 39 3 (3) 31 2 (2)

Totale 951 95 (95) 1.043 104 (104)

L’analisi è stata effettuata avuto riguardo a tutte le
attività e passività finanziarie rilevanti esposte alle
oscillazioni del tasso di interesse e ha interessato
in particolare le seguenti poste:
- strumenti derivati su tassi di interesse;
- disponibilità liquide ed equivalenti;
- passività finanziarie a breve e lungo termine.
Si precisa che per gli strumenti derivati su tassi di
interesse la sensitivity analysis sul fair value viene
determinata confrontando le condizioni di tasso
di interesse (fisso e variabile) sottostanti il con-
tratto e funzionali al calcolo dei differenziali sulle
cedole maturande con le curve attualizzate di